ДОГОВОР № _____
об образовании на обучение по дополнительной общеобразовательной программе
«Подготовка лиц в целях изучения правил безопасного обращения с оружием и приобретения навыков безопасного обращения с оружием»

г. Мурманск                                                                                                                                                                       «___»_____________ 2023 г.

Негосударственное некоммерческое образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Учебный Центр «Белый Кречет» (ННОУ ДПО «УЦ «Белый Кречет»), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от "08" июня 2015 года   № 51-15, выданной Министерством образования и науки Мурманской области,  именуемое в дальнейшем "Исполнитель" в лице директора Пантилеевой Юлии Сергеевны, действующего на основании Устава, зарегистрированного 28.02.2014 года Управлением Министерства юстиции РФ по МО, с одной стороны,
и гражданин __________________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Обучающийся», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили в соответствии с Приказом Минобрнауки РФ от 25.10.2013 г. № 1185 и Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства РФ от 15.08.2013 года № 706, настоящий Договор о нижеследующем.
1.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.
1.1.Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Обучающийся обязуется оплатить образовательную услугу по предоставлению обучения по дополнительной общеобразовательной программе, технической направленности - «Подготовка лиц в целях изучения правил безопасного обращения с оружием и приобретения навыков безопасного обращения с оружием» (в соответствии с программой и учебным планом, утвержденным ННОУ ДПО «УЦ «Белый Кречет»).
1.2.Форма обучения - очная, нормативный срок освоения и продолжительность обучения - 6 академических часов (1 час – 45 минут). График (дата обучения): «____» ______________ 2023 г. (1 учебный день),
1.3.Основное место обучения – учебные помещения ННОУ ДПО «УЦ «Белый Кречет» по адресу: г.Мурманск 1387 км шоссе Санкт-Петербург-Мурманск. Место проведения практических занятий по огневой подготовке: г.Мурманск 1387 км шоссе Санкт-Петербург-Мурманск.
1.4.Изменения графика обучения (при их наличии) доводятся до обучаемых на занятиях и размещаются на главной странице сайта Исполнителя.
1.5.После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации (комплексного экзамена), обучающемуся выдается документ об обучении – свидетельство, а также акт проверки знания правил безопасного обращения с оружием и наличия навыков безопасного обращения с оружием.
2.ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
2.1.Исполнитель вправе:
2.1.1.Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.
2.1.2.Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.2.Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.3.Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".
2.2.Обучающийся вправе:
2.2.1.Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.2.2.Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.2.3.Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.2.4.Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.2.5.Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
3. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
3.1.Исполнитель обязан:
3.1.1.Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными   документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве слушателя;
3.1.2.Довести до Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. N 2300-1 "О защите прав потребителей" и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации";
3.1.3.Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии учебным планом и расписанием занятий Исполнителя;
3.1.4.Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения;
3.1.5.Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).
3.1.6.Принимать от Обучающегося плату за образовательные услуги.
3.1.7.Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.2.Обучающийся обязан:
3.2.1.Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.2.2.Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе:
3.2.3.Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом.
3.2.4.Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
3.2.5.Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с соблюдением требований, установленных федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными государственными требованиями и учебным планом, в том числе индивидуальным, Исполнителя.
3.2.6.Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.
4.СТОИМОСТЬ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ
4.1.Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет 3 900 (Три тысячи девятьсот рублей). НДС не облагается в соответствии с применением Исполнителем упрощенной системы налогообложения (ст. 346.11 главы 26.2 НК РФ). Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
4.2.Услуги оплачиваются 100% (сто процентным) авансовым платежом в кассу или на расчетный счет Исполнителя в рублях РФ в течение 3 (трех) календарных дней с момента подписания договора.
4.3.В случае, когда невозможность исполнения возникла по обстоятельствам, за которые ни одна из сторон не отвечает, Обучающийся возмещает Исполнителю фактически понесенные им расходы, если иное не предусмотрено законом или договором.
4.4.В случае невозможности исполнения, возникшей по вине Заказчика, услуги подлежат оплате в полном объеме.
5.ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
5.1.Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2.Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3.Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных пунктом 21 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 г. № 706:
5.3.1.Установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
5.3.2.Просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
5.3.3.Невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
5.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:
-по инициативе Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
-по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;
-по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
5.5.Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Обучающемуся убытков.
5.6.Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.
6.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ИСПОЛНИТЕЛЯ И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
6.1.За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
6.2.При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами, Обучающийся вправе по своему выбору потребовать:
6.2.1.Безвозмездного оказания образовательной услуги.
6.2.2.Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.
6.2.3.Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
6.3.Обучающийся вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в 10-дневный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Обучающийся также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
6.4.Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, обучающийся вправе по своему выбору:
6.4.1.Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
6.4.2.Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;
6.4.3.Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
6.4.4.Расторгнуть Договор.
6.5.Обучающийся вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.
[bookmark: Par154]7.СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
7.1.Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
8.ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
8.1.Для ознакомления при заключении Договора Обучающемуся предоставляются:
-свидетельством о внесении в Единый государственный реестр юридических лиц;
-лицензия на право ведения образовательной деятельности с приложением; -устав;
-нормативный акт регламентирующий порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между ННОУ ДПО «Учебный центр «Белый Кречет» и обучающимися; правилами внутреннего распорядка для обучающихся;
-форма документа об образовании; перечень реализуемых образовательных программ;
-положение об оказании платных образовательных услуг;
8.2.Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет»
 ( http:// clubkrechet.ru) на дату заключения настоящего Договора.
8.3.При подписании Договора Обучающийся предоставляет копию медицинской справки формы 002-О/у (см. примечание), фото 3х4 – 3 шт., а также копии паспорта гражданина РФ (страницы 2 и 3; страница с отметкой о регистрации).
       Примечание: Проводимый для предоставления медицинского заключения осмотр врачом-психиатром и врачом-психиатром-наркологом осуществляется в медицинских организациях государственной или муниципальной системы здравоохранения по месту жительства (пребывания).
8.4.Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчисления Обучающегося из образовательной организации.
8.5.Учебно-методические пособия (литература), имеющаяся у Исполнителя, в общем случае реализуется на возмездной основе. Не подлежат оплате учебные пособия, входящие в стоимость образовательных услуг.
8.6.Обучающийся согласен с регистрацией и обработкой своих персональных данных в целях организации учебного процесса, а также информирования органов внутренних дел и органов образования о лицах, проходящих обучение.
8.7.В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров они подлежат рассмотрению в Арбитражном суде по месту нахождения Исполнителя.
8.8.Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
8.9.Стороны пришли к соглашению о том, что подпись полномочного представителя Исполнителя может быть воспроизведена с помощью средств механического или иного копирования в соответствии с пунктом 2.ст.160 ГК РФ.
8.10.Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме.
[bookmark: Par166]9.  АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Исполнитель:
ННОУ ДПО «Учебный Центр
«Белый Кречет»
Юрид. адрес: 183039, г.Мурманск ул.Полярные Зори дом 16 оф.44
Тел./факс: (8152) 52 29 29
ОГРН 1145100000187
ИНН 5190996516 КПП 519001001
ОКАТО 47401000000
р/с 40703810241000099196
в Мурманском отделении № 8627 ПАО Сбербанк России г.Мурманск, к/с 30101810300000000615
БИК 044705615

	Обучающийся:

Ф.И.О. ___________________________________________________
_________________________________________________________
 Зарегистрирован по адресу: ________________________________
_________________________________________________________
__________________________________________________________
Паспорт: серия _______________ № ___________________________
Кем выдан: ________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
Дата выдачи: ______________________________________________
Код подразделения: ________________________________________
Тел: ____________________________________________

____________________________/Пантилеева Ю.С./                                                                   _________________/__________________________/
           (подпись)                                                                                                                                       (подпись)                              (Ф.И.О.)

М.П.